S-995

Total Pages: 4 Roll No.

MAEC-103

Indian Economy भारतीय अर्थव्यवस्था

MA Economics (MAEC)

1st Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is national income? What are the methods of its calculation and what are the difficulties in its calculation? राष्ट्रीय आय क्या है? इसकी गणना की कौन-कौन सी विधियाँ हैं तथा इसकी गणना में क्या कठिनाइयाँ आती हैं?
- 2. What is Poverty Alleviation Program? Which schemes and programs have been launched for poverty alleviation in India? गरीबी उन्मूलन कार्यक्रम क्या है? भारत में गरीबी उन्मूलन के लिए कौन-सी योजनाएं व कार्यक्रम चलाए गए हैं?
- Explain the merits and demerits of agricultural marketing system in India?
 भारत में कृषि विपणन प्रणाली के गुण एवं दोषों की व्याख्या कीजिए।
- **4.** What do you understand by industrial policy? Write a note on the industrial development of India during the planning period.
 - औद्योगिक नीति से आप क्या समझते हैं? योजनाकाल में भारत के आद्योगिक विकास पर टिप्पणी लिखिए।
- **5.** What is balance of payments? Write the causes and measures of balance of payments.
 - भुगतान संतुलन क्या होता है? भुगतान संतुलन के कारण एवं उपायों को लिखिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Throw light on the main recommendations of the Thirteenth Finance Commission.

तेरहवें वित्त आयोग की मुख्य सिफारिशों पर प्रकाश डालिए।

2. Critically evaluate the Agricultural Agreement provision of the Agricultural Trade Organization in the Indian context. कृषि व्यापार संगठन का भारतीय सन्दर्भ में हुए कृषि समझौता प्रावधान का विवेचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

Explain the meaning and importance of infrastructure.
 अधोसंरचना के अर्थ एवं महत्त्व को समझाइए।

4. "Agriculture has utmost importance in the economic development of India." Explain this statement.

"भारत के आर्थिक विकास में कृषि का अत्यधिक महत्त्व है" इस कथन की व्याख्या कीजिए। **5.** What is public sector? Explain its important role in industrial development.

सार्वजनिक क्षेत्र किसे कहते हैं? औद्योगिक विकास में इसकी महत्त्वपूर्ण भूमिका को समझाइए।

6. What do you understand by unemployment? Write down its types.

बेरोज़गारी से आप क्या समझते हैं? इसके प्रकार लिखिए।

7. Explain the objectives and functions of the World Trade Organization.

विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्यों तथा कार्यों की व्याख्या कीजिए।

8. Write an essay on public distribution system.

सार्वजनिक वितरण प्रणाली पर निबंध लिखिए।